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Referat af møde i Studienævn for Tysk og Spansk  

 
 
Deltagere 
Moritz Schramm, Alexandra Holsting, Uwe Kjær Nissen, Claudio Cifuentes-Aldunate, Christoffer Kiilerich 
Jakobsen, Fenja Marieke Dziedek, Camilla Lykke Foss, Natasja Sterup, studiesekretær Anne Traun 
Gruelund, studiesekretær Heidi Brusgaard Madsen og studienævnssekretær Simon Hildebrand Hedegaard 
(referent) 
 
Afbud 
Studiesekretær Charlotte Astrup Granly 
 
Moritz bød velkommen og ønskede alle velkommen tilbage fra ferie. 
 
1. Godkendelse af dagsorden  
Godkendt 
 
2. Merit- og dispensationsansøgninger 
2a. Behandling af indkomne studenteransøgninger i SAGA. 
 
Se særskilt fortroligt referat. 

 
3. Sager til behandling: Kvalitetspolitik 
3a SMU21 
Den samlede rapport for studiemiljøundersøgelsen 2021 er nu tilgængelig og vedlagt. 
Man afventer stadig, at Fakultetet udpeger særlige fokusområder, som studienævnene i særlig grad skal 
forholde sig til.  
Disse forventes i dag (18. august 2021) og punktet må derfor udskydes til behandling på studienævnsmødet 
i september. 
 
3b Evaluering af hele uddannelser 
Besvarelserne fra studerende på Tysk BA er desværre gået tabt. 
 
2 ud af 6 studerende på KA-studiet har besvaret undersøgelsen. 
Grundet den lave svarprocent valgte studienævnet at fokusere på fritekstkommentarerne fra de 2 
besvarelser. 
 
I besvarelserne udtrykte de studerende tilfredshed med deres studietid, der bl.a. har givet dem gode 
oplevelser ved siden af det faglige udbytte. Der var ligeledes ros for studiets håndtering af COVID19-
situationen. 
 
De studerende nævnte følgende primære forbedringsmuligheder: 

1. Eksamensplanen for de sidefagsstuderende kan være tætpakket og byde på eksaminer 2 dage i træk 
2. Ønske om et større udbud af valgfag 

 Studienævn for: Tysk og Spansk 

 Dato: 18-08-2021 

 
Tidsrum: 13.30 – 15.00 
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Studienævnet drøftede forslagene. 
Ad. 1: Eksamensplanlæggeren forsøger, så vidt muligt, at undgå at placere eksaminerne for tæt, men det 
faktum, at sidefagsstudiet består af udvalgte kurser fra centralfaget vanskeliggør opgaven med at sikre alle 
en optimal eksamensplan. 
Ad. 2. Studienævnet arbejder fortsat for at sikre et kernefagligt valgfags- og specialiseringstilbud til de 
studerende, den økonomiske ramme til trods. Positivt er det, at studienævnets uddannelser er fritaget for de 
nye samlæsningsaktiviteter på valgfagsområdet. Der vil dog, ifølge studielederen, af økonomiske årsager 
ikke være mulighed for at udbyde flere valgfag end det er tilfældet lige nu.  
 
Studienævnet ønsker herudover at øge kommunikationen omkring det løbende evalueringsarbejde, primært 
for at synliggøre overfor de studerende, hvordan der arbejdes med undersøgelsesresultaterne. 
 
3c Uddannelseszoom 
Studienævnet forholdt sig til materialet og diskuterede tallene. 
Dog er det en udfordring med de små studenterbestande, da det bliver svært at tilrettelægge/tilpasse 
studiets tilrettelæggelse ud fra, hvad der i praksis bliver få personers meget personlige ønsker og 
anbefalinger. 
 
Studienævnet så gerne et mere kvalitativt spørgeskema-setup og vil i en dialog med fakultetet søge at 
afklare om det nuværende format er det rette. 
[SHH har efter mødet kontaktet Fakultetet vedr. ovenstående problemstilling: Uddannelseszoom er en 
ministerielt initieret og udsendt undersøgelse. Der er derfor begrænset (i praksis: ingen) mulighed for at de 
enkelte institutioner/fakulteter/uddannelser får indflydelse på form, format eller indhold i undersøgelsen. 
Der arbejdes dog med en større omkalfatring af spørgeskema-indsatsen, hvor flere undersøgelser tænkes 
lagt sammen. Fakultetet gjorde opmærksom på, at de enkelte studier altid har mulighed for at igangsætte 
egne undersøgelser blandt de studerende]. 
 
Studierne konstaterer med tilfredshed, at de studerende får gode faglige kundskaber med herfra. 
 
3d Vademecum 2023 
Studienævnet drøftede udkastet til Vademecum 2023. 
 
Udkastet indeholder en række tiltag, som i særlig grad vil blive en udfordring for Tysk-studiet. 
Her tænkes særligt på: 

• Reduktionen af antallet fag/eksamener, der vil vanskeliggøre sikringen af fortsat semestervis 
progression indenfor studiets 3 søjler (og den ”4. søjle”,sprogfærdighed) 

• Begrænsningen i det totale antal tilladte fagelementer 
• Forsøg på at høste stordriftsfordele 
• Begrænsningen i valgfagssemestre (til efterårssemestre), der vil udfordre de Tysk-studerendes 

placering af udlandssemesteret 
• Balancen mellem de forskellige dimensioner i kernefagligheden, som risikerer at komme til at lide 

under bestemmelsen om, at der max må være 17 fagelementer 
• Problematikken med valgfag vs. obligatoriske fag med skiftende indhold (som Tysk-studiet har nu) 

 
Studienævnet drøftede udkastet. 
Man var særligt bekymret ved udsigten til at loftet over det maksimale antal fagelementer vil begrænse 
muligheden for at give de studerende et kohærent og progressivt studieforløb, med løbende faglig 
progression indenfor alle studiets 3 søjler. Studielederen gjorde dog opmærksom på at Fakultetet har 
tilkendegivet at især matrixuddannelser, og deriblandt især sprogfagene, vil få mulighed for at søge om 
dispensation fra reglen.   
Hensigten med at indføre en øget tværfaglighed må nødvendigvis basere sig på en solid monofaglighed – en 
monofaglighed, som det bliver sværere at dyrke med udkastets bestemmelser. 
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Studienævnet understregede vigtigheden af at kunne stå udenfor kravet om at fælles, og tværfagligt udbud 
af valgfag. 
 
Studienævnet vurderer således, at en indførelse af Vademecum 2023 i den her præsenterede form vil føre til 
en klar kvalitetsforringelse af Tysk-studiet. 
 
3e Revision af årshjul 
Studienævnet godkendte årshjulet i sin nuværende form, men besluttede sig for, at fjerne den obligatoriske 
godkendelse af semesterplaner i hhv. februar og september. 
Men tilføje/indskærpe (forud for semesterstart) at der skal både midtvejs- og slutevalueres. 
 
3f Uddannelsesrejsen og employabilitetsindsats 
Studienævnet drøftede tiltaget og ser frem til det videre arbejde, der er et samarbejde mellem Tysk-studiet, 
SDU RIO og fakultetet. 
 
Studienævnet opfordrer til at udtrykket studyability erstattes af et mere mundret og dækkende udtryk. 
 
4. Sager til behandling: Eksamen 
Intet 
 
5. Sager til behandling: Undervisning 
Intet 
 
6. Sager til behandling: Studieordninger 
6a Opdatering af bilag 2 til Vademecum, Samlæsning af Videnskabsteori I 
Bilag 2 til Vademecum er blevet opdateret. 
Bilaget regulerer samlæsning af Videnskabsteori I på tværs af Humanioras BA-uddannelser. 
Ændringerne er: 

• Tilføjet afsnit om undervisningsevaluering 
• Tilføjet afsnit om introduktionsforløb om verdensmålene for bæredygtig udvikling 
• Tabel 2 med oversigt over eksamensformer er justeret 

 
Studienævnet tog orienteringen til efterretning. 
 
6b Opfølgning på opdateret tekst vedr. hjælpemidler 
Studienævnet tog opfølgningen til efterretning, men drøftede en bestemt formulering: 
Online format bør rettes til digitalt format, da det er modsigende, hvis internet ikke er tilladt. 
[Studienævnet har selv i sit høringssvar præciseret, at online ordbøger bør listes som et tilladt hjælpemiddel 
– også ved eksamener, hvor internet ikke er tilladt: ” Studienævnet vil gerne have præciseret i 
studieordningen, at det er tilladt at bruge ordbøger (trykte og online) under Ingen hjælpemidler og under Alle 
hjælpemidler minus internet. Det er SNs forståelse at der ikke er nogen der bruger elektroniske ordbøger på 
computeren nu til dags.”]. 
 
7. Andre sager til behandling 
7a Studie-genstart 
Studiet har fået 8.200 kr. til afholdelse af studiegenstartsaktiviteter, der primært skal tilgodese 2. og 3. 
årgang. 
Der kan være fællesaktiviteter, men det er vigtigt, at der er årgangsspecifikke tiltag også for at tilgodese 
2020-årgangen, der fik deres studiestart ødelagt af corona-pandemien og dertilhørende restriktioner. 
Studienævnet opfordrer fagrådet til at komme med inputs til aktiviteter, ligesom dette års studiestartstutorer 
vil blive tilbudt at arrangere studiegenstarten også. 
Pengene skal bruges i efterårssemesteret 2021. 
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7b Frafald og trivsel 
Punktet bortfalder og henvises til behandling i fagkollegiet. 
 
8. Meddelelser 
8a Studienævnsformanden 
Moritz orienterede om de pauvre optagelsestal, der pr. d.d. er: 

• BA: 13 studerende: 
o 10 centralfagsstuderende 
o 3 tilvalgsstuderende 

• KA: 6 studerende 
o 6 centralfagsstuderende 

 
Event om Bundestagswahl 26. september 2021 
Tyske studier afholder i samarbejde med IVK- og negot.-studier et studenterarrangement i forbindelse med 
det tyske valg. 
 
Studielederen modtager gerne henvendelser fra studerende, der kunne tænke sig at arrangere faglige/sociale 
arrangementer. 
 
8b Studieleder v. Spansk 
Maja Fichmann er fratrådt som faglig vejleder. 
Vejledningen af de tilbageværende Spansk-studerende varetages af Humanioras centrale studievejledning, i 
praksis med Kristina Mie Petersen. Hun vil tage kontakt til de Spansk-studerende. 
 
8c De studerende 
Christoffer takkede for ansættelsen som faglig vejleder og glæder sig til det videre samarbejde. 
 
Fenja havde spørgsmål om bachelorbeviset og efterlyste en markering fra studiets side af de nyuddannede 
bachelorer. Studielederen vil undersøge muligheden. 
 
8d Studienævnssekretæren 
Der pågår i studienævnssekretær-teamet pt. et arbejde for at strømline og koordinere dokumentations- og 
kvalitetsarbejdet i studienævnene. Arbejdet tager udgangspunkt i det årshjul, der styrer studienævnets 
arbejde. SHH sidder i arbejdsgruppen. 
 
8e Andre 
 
9. Eventuelt 
9a Mødedatoer i efterårssemesteret 2021 
Studienævnet enedes om at efterårets møder vil blive afholdt mandage fra kl. 13-15. 
Der er et ønske om at afprøve hybridformatet af (dvs. nogle mødedeltagere deltager fysisk, mens andre er 
med online/hjemmefra). 
 
9b Eventuelt 
 
Mødet sluttede kl. 15.40. 
 
                     Moritz Schramm                                                       Simon Hildebrand Hedegaard 
                     Studienævnsformand                        //                          Studienævnssekretær                                                                                                                          
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